Querit. Utz son⁹ pueniat ad auditū p motū locale. Dōm q̄ son⁹ in principio necessario h̄z fieri per motū locale qz causat ex motu locali aeris s̄ in p̄gressu nō est necesse sonū fieri per motū locale. ⁊ sic nō multiplicat son⁹ vñqz ad auditū per motū locale. Prima pars sic p̄z. qz dicit Arest. i. scđo metheoroz q̄ visus anticipat auditū in tonitruo ⁊ in choruscatione qd̄ sic intelligit quia q̄uis siml̄ tēpore fiāt tonitruū ⁊ choruscatio tñviden⁹ prius choruscationē an q̄ audim⁹ tonitruū qd̄ esse nō posset nisi ex hoc q̄ son⁹ defert per motū localem ⁊ visio fit in instanti. Scđo rō est qz auditio impeditur p̄vētum nō autē visio si ergo multiplicatio soni p medīn impeditur per motū locale ergo fit per motū locale. Scđo pars p̄atz trib⁹ rōmibus. Prima est quia dicit Arest. in hoc scđo. q̄ sensible posituz sup̄ sensum nō facit sensatōnem. si

Liber

ergo p' realem motū sensibile veniret ad sensuū tūc nō faceret sensatōes. Itē son' factus in aere audīt in aq' sicut patet de p'sib' qui mouetur p' sonū illi' q' stat in littore. I'z nō p' dīci q' real' mot' fiat sub aq'. Et in hoc casu in aq' soluz sit intentionalis son'. Tercio si real' mot' fieret sp' en' sono tūc aer realis moueret contrarijs moti b' realib'. q' p'tingit sonū fieri a duob' statib' in oppositis locis q' vniuersitatis audit alterū si ergo medīt moueret real' tūc ille aer moueret oppositis motibus. Ulez ergo est q' in prīcio circa corp' sonās est realis mot'. I'z in aliq' distātia circa auditū nō oportet eē motū reale. sed solū spēm sive intētōem soni.

Arguit. In oī sensatōe sufficit p'ntia sensibilis. ergo nō oportet auditō fieri p' motū locale. Dōm q' dupl' aliqd facit ad sensatōes. Uno mo q' immitat sensum. et sic sensibile facit ad sensatōes. q' immitat sensuū. Alio mo aliqd facit ad sensatōes preabulari. Tine q' nō fieret sensibile p'ns sensuū. Prīo mo color req̄rif ad vidē dñ q' p'prie immitat visu. I'z scđo mo lumē req̄rif ad vidēdū sicut illō sive q' nō est color p'ns visu. sic ad p'posituū dōm q' son' req̄rif ad audiēdū sicut q' immitat auditū. sed mot' local' cōcurrat sicut sine q' nō p'ntat sonus auditū.

Amplius autem aui

Postq' Aristo. determinauit de p'cutiēte et p'cūsso q' req̄runt ad sonū. q' nō determinat de medior' dicit q' medīt soni est aer et aq'. tñ aer est p'fectus medīt q' aq'. Lui' rō est q' son' causat ex diuisione violentia medij. sed aer ē medīt facilis' dīm' sibile q' aq'. ergo in aere magis sit son' q' in aq'. Addit tñ Aristo. q' neq' aer neq' aq' hñt in se p' priū sonū q' neq' aer intelligit q' sunt medīt sonā di. sed medīt d'z esse denudatā forma obiecti sicut prius dictū ē. req̄rif etiā q' medīt p'cutia tur ad alterū q' si aer maneat nō p'cūsus tunc nō fit son'. Itē si aer fortiter p'cutiat tūc est fortiter son' et p'fect' et hoc ī oī q' in veloci motu aeris causat son'. si ergo aer tarde mouet tūc non fortiter dīm' d'z ergo sit paru' sonus.

Quenq'. Utz son' sit forma naturalis. Di cendū q' sic et hoc p'bat dupl'. Prīo sic. omnis forma q' est phisice cōsideratōis est naturalis. I'z son' est forma q' est phisice cōsideratōis ergo ē forma naturalis. Scđo sic. illa ē forma naturalis q' p'ficit naturalē potentiam sed son' est huiusmodi quia p'ficit auditū. Maior patet q' inter obiectum et potētia debet esse prop̄atio f'm naturam.

Arguitur Sonus habet cām violentā q' vi

Secundus

olenta fractura aeris est causa soni. ergo nō est forma naturalis. Dōm q' duplex est cā soni sc̄z intrinseca q' est materia virtutis. et forma q' est sensibilis qualitas. Alia est cā extrinseca sc̄z cor p' sonās et p'cutiēs quis ergo cā extrinseca soni sc̄z cā efficiēs soni sit violenta tñ cā intrinseca est naturalis. nec sp' req̄ritur ad hoc q' aliquid sit naturale q' efficiēs sit naturale. sed suffic' q' aptitudo materie ad formā sit naturalis. et hoc est q' dicit Aristo. tertio Ethicō. q' violentia est q' est extrinseca sed hoc nō sufficit sed additur cui passum nō cōfertivm. sufficit ergo q' aer q' est subiectū soni habeat in se aptitudinem naturalē ad talē motū. Itē q'q' cōtingit aliquā substātiā naturalē generari ex motu violeto si cut iugis generari ex motu lapidis ad ferrū sive calibem.

Echo autē fit quā

Postq' Aristo. determinauit de sono p'ncipali. hic p'nr determinat de q'dā sono scđario q' d'r echo. Et p' mo determinat de e' generatōe. Scđo de e' dīnētate. q' ad p'mūvult q' Echo generat q'n ab aere moto p'ncipale sonū sit son' scđari. ex hoc sc̄z q' tal' aer mot' inuenit aliqd corp' obſtās et atāli corp' obſtāte aer iter redit ad suū p'ncipiū son' ergo fact' in tali reditōe vocat echo. Et exemplificat Aris. de sp̄a sive de pila. q' pila p'icta ad aliqd obſtās resilit itez ad p'cūctē. P'rt ec̄ dari exēplū extra textū de aq' mota. q' si aliqd p'cūciat lapidē ad aquā stagnalē tūc tal' motus facit circulatōes q' durat donec veniat ad litt' Et itez a littore fint none circulatōes p'rie circulatōib' porib'. illa g' redditōe fit son' echon.

Widetur autē sem

Hic ponit dīnētatem et dīnāz in sono echo. et vult q' duplex ē son' echo. s. manifest' et certus talis sonū sit q'n mouet aer ad aliqd corp' p'caū et a tñ corp' p'caū rep'cūt. Ali' ē son' echo īmanifest' et talis sit in q'libz sono p'ncipali q' sic oīt Aristo. q' aīalia facientia sonū sunt circa terrā. q' ergo dictū est q' in factōe sonū aer mouet circulatōe sic oportet ad min' aerē a terra re p'cuti. Et ponit sile de lūne q' sp' sit rep'cūsio lūminis q' nisi sic tūc sonū ibi est lūne vbi dīrecte mittit radij sed nō est sp' tal' rep'cūsio nobis manifesta. in illo aut' loco est nobis manifesta vbi dīrecte mutūtur radij ad aliqd corp'